[image: ]
Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 июля 2025 года                        с. Яковлевка                          № 542 - НПА

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном округе Приморского края

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава Яковлевского муниципального округа Дума Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном округе Приморского края, утвержденное решением Думы Яковлевского муниципального округа от 25 мая 2023 года № 13-НПА, следующие изменения:
1) в абзаце первом преамбулы слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2) в разделе 1:
а) пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Публичные слушания могут проводиться на всей территории Яковлевского муниципального округа Приморского края (далее - муниципальный округ) для обсуждения с участием жителей муниципального округа проектов муниципальных правовых актов по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения) (далее - вопросы местного значения);
б) дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители муниципального округа, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»;

3) подпункт 3 пункта 2.1 раздела 2 признать утратившим силу;
4) в разделе 3:
а) пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1) Думы Яковлевского муниципального округа (далее – Дума муниципального округа);
2) главы Яковлевского муниципального округа, возглавляющего Администрацию Яковлевского муниципального округа (далее – глава муниципального округа);
3) жителей Яковлевского муниципального округа.»;
б) в пункте 3.3 слова «от населения» заменить словами «от жителей»;
5) в разделе 4:
а) в наименовании слово «населением» заменить словом «жителями»;
б) в абзаце первом пункта 4.2 слово «населения» заменить словом «жителей»;
в) в пункте 4.3:
- подпункт 6 дополнить словами «, с согласиями на обработку персональных данных»;
- подпункт 7 дополнить словами «, с согласиями на обработку персональных данных»;
г) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Решение о назначении публичных слушаний либо об отклонении инициативы должно быть принято Думой муниципального округа в течение 10 дней с момента поступления инициативы жителей о проведении публичных слушаний.»;
6) в абзаце первом пункта 5.1 раздела 5 слово «населением» заменить словом «жителями»;
7) в разделе 6:
а) в абзаце втором пункта 6.2 слово «населения» заменить словом «жителей»;
б) дополнить пунктом 6.6 (1) следующего содержания:
«6.6 (1). Жители муниципального округа вправе представить свои замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
8) раздел 9 изложить в следующей редакции:
«9. Результаты публичных слушаний
9.1. Итоговый документ публичных слушаний в течение 3 рабочих дней представляется оргкомитетом органу местного самоуправления муниципального округа, принявшему решение о назначении публичных слушаний.
9.2. Орган местного самоуправления муниципального округа, принявший решение о назначении публичных слушаний, обеспечивает опубликование итогового документа публичных слушаний в газете «Сельский труженик» и его размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня поступления.
9.3. Результаты публичных слушаний подлежат обязательному рассмотрению Думой муниципального округа при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов.
9.4. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.
9.5. После рассмотрения результатов публичных слушаний, инициированных жителями муниципального округа, Дума муниципального округа обязана направить обоснованный ответ о принятом решении по адресу, указанному в обращении инициативной группы, не позднее 7 дней со дня его принятия.
9.6. Документы по организации и проведению публичных слушаний хранятся в органе местного самоуправления, назначившем публичные слушания, до передачи их в архив.
9.7. Дума муниципального округа в срок, не превышающий 30 дней со дня рассмотрения результатов публичных слушаний, обязана уничтожить подписные листы публичных слушаний, а также согласия граждан на обработку содержащихся в подписных листах персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
После достижения цели обработки иных персональных данных орган местного самоуправления, осуществляющий обработку персональных данных, в срок, не превышающий 30 дней со дня достижения цели обработки, обязан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» уничтожить персональные данные граждан, если цель обработки персональных данных достигнута, или в случае утраты необходимости в достижении этой цели, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик» и разместить на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                             Е.А. Животягин

И.о. Главы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.Г. Подложнюк
image1.png
g